
ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỚN QUẢN

Số:            /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Hớn Quản, ngày         tháng       năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi gói bánh chưng, bánh tét mừng Đảng, 

mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 311/KH-UBND ngày 04/12/2024 của UBND huyện về
việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025; 

Theo đề nghị của Hội Liên hiệp Phụ nữ tại Tờ trình số 95/TTr-BTV ngày
13/12/2024 của BTV Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện;

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi gói bánh chưng,
bánh tét mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam
(03/02/1930 - 03/02/2025) và mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho các cơ quan, đơn vị, địa phương
bước vào năm mới với nhiều niềm tin và quyết tâm cao để thực hiện thắng lợi các
nhiệm vụ đặt ra.

- Qua Hội thi giúp cho bà con nhân dân, các lực lượng, chiến sỹ ngày đêm
bảo vệ bình yên cho nhân dân được thưởng thức món ăn đặc trưng của tết Việt
Nam mang đậm đà bản sắc văn hóa dân tộc, khơi dậy lòng tự hào về truyền thống
yêu nước, bản sắc văn hoá dân tộc con người Việt Nam. Góp phần vun đắp tình
đoàn kết, yêu thương của dân tộc.

- Hội thi phải được diễn ra vui tươi, an toàn, tiết kiệm, đảm bảo vệ sinh
chung và mang tính tuyên truyền, giáo dục cao, đảm bảo nguyên tắc an toàn vệ
sinh thực phẩm và đảm bảo công tác phòng, chống dịch trong suốt quá trình diễn ra
hội thi.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian và địa điểm 

- Được diễn ra trong 2 ngày từ ngày 23/01-24/01/2025 (nhằm ngày 24-25/12
âm lịch năm Giáp Thìn), cụ thể như sau:

+ Khai mạc chương trình:
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- Dự kiến: 07 giờ ngày 23/01/2024.

- Địa điểm: tại UBND thị trấn Tân Khai.

- Khâu gói, nấu bánh: Bắt đầu từ 08 giờ 00 phút ngày 23/01/2025  (nhằm
ngày 24/12 âm lịch)  và  kết thúc vào lúc 08 giờ 00 phút giờ ngày 24/01/2025
(nhằm ngày 25/12 âm lịch).

+ Bế mạc Chương trình

- Dự kiến 19 giờ 00 phút ngày 24/01/2024.

- Địa điểm: Tại Lễ hội ẩm thực đường phố Xuân Ất Tỵ tại khu vực Trung
tâm Hành chính huyện Hớn Quản

- Khâu trưng bày và chuẩn bị chấm điểm: Các đội trưng bày hoàn tất trước
16 giờ 00 phút ngày 24/01/2025 (nhằm ngày 25/12 âm lịch năm Giáp Thìn)  tại các
gian hàng ẩm thực của các đơn vị tại Lễ hội ẩm thực đường phố mừng xuân Ất Tỵ
năm 2025 để Ban Giám khảo chấm điểm.

2. Thành phần tham gia:  Số lượng Đội dự thi là 13 đội thuộc 13 xã, thị
trấn trên địa bàn huyện.

3. Công tác chuẩn bị 

- Số lượng bánh: Mỗi đơn vị tham gia gói ít nhất 20 đòn bánh chưng, bánh
tét (gồm 10 bánh chưng, 10 bánh tét)  (Khuyến khích các Đội gói nhiều hơn số
lượng đã được Ban tổ chức quy định).

- Nguyên vật liệu: UBND huyện hỗ trợ cho mỗi đội tham dự Hội thi để mua
nguyên vật liệu gói bánh gồm Nếp, đậu xanh, thịt heo là  1.500.000  đồng/01 đội
tham dự Hội thi, các đơn vị tự chuẩn bị các nhu yếu phẩm cần thiết cho việc gói
bánh, bao gồm: lá, lạt, bạt để ngồi và dụng cụ nấu bánh: bếp, xoong nấu bánh,
củi…,  (Thực phẩm phải đảm bảo an toàn vệ sinh thực thẩm và không được sử
dụng các thực phẩm hóa học). Đồng thời, các thực phẩm này đã được thực hiện sơ
chế và vệ sinh trước khi tiến hành thi gói bánh.

4. Chương trình của Hội thi 

* Ngày 23/01/2025

- 07 giờ 00 phút: Ổn định tổ chức 

- 07 giờ 30 phút: Khai mạc Hội thi.

- 08 giờ 00 phút: Các đơn vị chuẩn bị vị trí để thực hiện gói bánh.

- 08 giờ 30 phút: Tiến hành gói bánh.
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- Từ 11 giờ 00 phút: Kết thúc, dọn dẹp khu vực gói bánh và tiến hành nấu
bánh.

* Ngày 24/01/2025

- 14 giờ 00 phút đến 16 giờ 00 phút cùng ngày: Các đơn vị vận chuyển bánh
đến Gian hàng trưng bày ẩm thực đường phố và hoàn tất các khâu còn lại để chuẩn
bị cho công tác chấm điểm về nội dung bánh.

- Từ 16 giờ 00 phút đến 18 giờ 30 phút: Ban Giám khảo tiến hành chấm
điểm sản phẩm của các Đội dự thi.

- 19 giờ 00 phút: Bế mạc, tổng kết trao giải. 

Lưu ý: Sản phẩm bánh hoàn thiện của Hội thi với chủ đề “Xuân Đoàn Kết –
Tết Bình An” sẽ được tổ chức trao tặng cho lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện
(Ban Chỉ huy Quân sự huyện và Công an huyện)

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Hội thi được đảm bảo từ nguồn Ngân sách địa phương cấp
về Hội LHPN huyện.

Ngoài ra, các đơn vị tham gia Hội thi có thể vận động thêm kinh phí xã hội
hóa để chuẩn bị các nguyên vật liệu tham gia gói bánh phù hợp.

IV. GIẢI THƯỞNG HỘI THI

 Trên cơ sở kết quả đánh giá, chấm điểm của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức
sẽ trao giải thưởng cho 13 Đội thi có chất lượng (bánh gói đồng đều, độ bánh chín
dẻo, chín đều không bị nhão, gia vị vừa ăn), đảm bảo vệ sinh, thẩm mỹ, trình bày
đẹp để trình UBND huyện trao giấy chứng nhận và giải thưởng. Trong đó, cơ cấu
các giải:

- 01 giải nhất, giấy chứng nhận kèm theo 1.200.000 đồng;

- 02 giải nhì: giấy chứng nhận kèm theo 800.000 đồng;

- 03 giải ba: giấy chứng nhận kèm theo 600.000 đồng;

- 07 giải khuyến khích: giấy chứng nhận kèm theo 500.000 đồng.

V. THỂ LỆ HỘI THI

1. Hình thức

- Mỗi đội dự thi chọn ít nhất 10 thành viên cùng thực hiện gói gồm 10 bánh
chưng và 10 bánh tét, chiều dài và chiều rộng cân đối, phù hợp. Tùy điều kiện của
đơn vị có thể gói số lượng nhiều hơn. Đảm bảo cân nặng đối với bánh chưng: 1kg-
1.2kg, đối với bánh tét 1.2kg-1.5kg, màu sắc của bánh phải đảm bảo, bánh vuông
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vức, có độ thẩm mỹ, bánh gói đồng đều, độ bánh chín dẻo, chín đều không bị nhão,
gia vị vừa ăn, sử dụng dây buộc bằng lạt, không được sử dụng dây nilon.

- Các đơn vị dự thi cử đại diện đội thi để giới thiệu và thuyết trình ý nghĩa,
nội dung sản phẩm dự thi của đội mình vào ngày chấm điểm. 

2. Nguyên liệu: Các đơn vị tự chuẩn bị nguyên liệu gói bánh bảo đảm vệ sinh
an toàn thực phẩm và vật liệu nấu như: nếp, đậu xanh, lá, lạt, thịt heo, củi, nồi nấu
bánh, chiếu để ngồi gói bánh… các thực phẩm gói bánh đã được thực hiện sơ chế và
vệ sinh trước khi tiến hành gói bánh. 

Các đơn vị tự chuẩn bị dụng cụ nấu bánh và bố trí phương tiện di chuyển đến
điểm dự thi.

3. Quy định chấm điểm: Tổng điểm 10

- Tính thẩm mỹ: 03 điểm.

- Chất lượng bánh: 03 điểm.                      

- An toàn vệ sinh thực phẩm: 02 điểm.

- Thuyết trình: 02 điểm.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Giám khảo Hội thi gồm các ông bà sau:

- Lãnh đạo Phòng Văn hóa – Thông tin huyện – Trưởng ban.

- Lãnh đạo Phòng Nội vụ huyện – Thành viên.

- Lãnh đạo Hội Chủ thập đỏ huyện – Thành viên.

- Lãnh đạo Trung tâm y tế huyện – Thành viên.

Mời tham dự:

- Lãnh đạo Liên đoàn Lao động huyện – Thành viên.

* Thư ký Ban Giám khảo: Chuyên viên Hội LHPN huyện.

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Hội LHPN huyện

Là cơ quan thường trực tham mưu UBND huyện tổ chức hoạt động. Tham mưu
UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức, Thể lệ Hội thi và Quyết định thành lập
Ban Giám khảo, Thư ký hội thi.

Có trách nhiệm chủ trì, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, tuyên
truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân, hội viên tham gia hưởng ứng mang không
khí tết vui tươi, ấm ấp.

Phối hợp cùng các ban ngành, đoàn thể huyện đảm bảo Hội thi được diễn ra an
toàn, tiết kiệm và ý nghĩa.
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Phối hợp Trung tâm Y tế huyện đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm
trong quá trình diễn ra Hội thi.

Lập dự trù kinh phí gửi Phòng Tài chính -Kế hoạch huyện thẩm định và cấp
phát bổ sung theo quy định.

Phối hợp Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện tổ chức ghi hình, tổng hợp
tin bài tuyên truyền trong suốt quá trình tổ chức Hội thi.

Phối hợp cùng Huyện đoàn để chưng bày sản phẩm tại Lễ Hội ẩm thực
đường phố mừng xuân Ất Tỵ năm 2025.

Bố trí sắp xếp chỗ ngồi cho các đồng chí BTV Huyện ủy cùng tham gia gói
bánh để động viên các đơn vị.

Chuẩn bị:  Trang trí sân  khấu, âm thanh, nghế ngồi, dù che  mát, kệ chưng
bánh, thảm ngồi gói và các cơ sở vật chất cần thiết khác để tổ chức Hội thi. Thực
hiện thanh quyết toán theo quy định.

2.2. Hội Chữ Thập đỏ huyện

Phối hợp cùng Hội LHPN huyện trong quá trình  triển khai thực hiện Kế
hoạch; chỉ đạo Hội viên các xã, thị trấn tích cực phối hợp tham gia các đội thi tại
Hội thi gói bánh chưng, bánh tét mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025. 

2.3. UBND thị trấn Tân Khai

Phối hợp cùng Hội LHPN huyện trong việc trang trí sân khấu, vị trí sơ đồ
tham gia gói bánh tại buổi khai mạc tại UBND thị trấn Tân Khai.

2.4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Xây dựng kế hoạch tham gia Hội thi. Đồng thời, thành lập các Đội tham gia
đảm bảo đa dạng các thành phần trên tinh thần đoàn kết, thể hiện truyền thống văn
hóa người Việt Nam. 

Tham gia thi, trưng bày sản phẩm tại các gian hàng theo chỉ đạo của Ban Tổ
chức Hội thi đảm bảo sự tham gia rộng khắp của các tầng lớp nhân dân, các khu
dân cư tạo không khí vui tươi, phấn khởi, phát huy truyền thống văn hóa của địa
phương.

Tích cực tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động,
người dân tại các khu dân cư trên địa bàn cùng tham gia Hội thi.

Tạo điều kiện về địa điểm tổ chức, lực lượng hỗ trợ nấu bánh, hỗ trợ kinh
phí cho các Đội thi tham gia với tinh thần tương thân tương ái, chung tay chia sẻ để
Hội thi diễn ra an toàn, đạt hiệu quả, có ý nghĩa.
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2.5. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện

Tập trung tuyên truyền các nội dung, ý nghĩa của Kế hoạch tổ chức Hội thi
gói bánh chưng, bánh tét mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ đến cán bộ, công chức,
viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi gói bánh chưng, bánh tét mừng Đảng,
mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025./.

Nơi nhận:
- TT. Huyện ủy; TT HĐND
- Q.CT, PCT. UBND huyện;
- Ban Dân vận HU;
- Huyện Đoàn, Hội CTĐ huyện;
- BCH Quân sự huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- HLHPN các xã, thị trấn; các đơn vị trực thuộc;
- LĐVP; CVVX;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH 

Nguyễn Vũ Tiến
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